
IX COMMISSIONE PERMANENTE

(Trasporti, poste e telecomunicazioni)

S O M M A R I O

ATTI DEL GOVERNO:

Proposta di nomina dell’ingegner Angelo Sticchi Damiani a presidente dell’Automobile Club
d’Italia (ACI). Nomina n. 74 (Seguito dell’esame, ai sensi dell’articolo 143, comma 4, del
Regolamento, e conclusione – Parere favorevole) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

Proposta di nomina del dottor Luciano Guerrieri a presidente dell’Autorità di sistema portuale
del Mar Tirreno settentrionale. Nomina n. 75 (Seguito dell’esame, ai sensi dell’articolo 143,
comma 4, del Regolamento, e conclusione – Parere favorevole) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . . . 36

ATTI DEL GOVERNO

Giovedì 18 febbraio 2021. — Presidenza
della presidente Raffaella PAITA

La seduta comincia alle 16.35.

Proposta di nomina dell’ingegner Angelo Sticchi Da-

miani a presidente dell’Automobile Club d’Italia (ACI).

Nomina n. 74.

(Seguito dell’esame, ai sensi dell’articolo 143,
comma 4, del Regolamento, e conclusione –
Parere favorevole).

La Commissione prosegue l’esame della
proposta di nomina, rinviata nella seduta
del 27 gennaio 2021.

Raffaella PAITA, presidente, avverte che,
trattandosi di votazione riguardante per-
sone nell’ambito di un procedimento di
nomina, il parere che la Commissione è
chiamata ad esprimere ha carattere pun-
tuale – dovendo il dispositivo limitarsi al-
l’indicazione « favorevole » o « contrario » –

e non può essere corredato di condizioni o
osservazioni.

Davide GARIGLIO (PD), relatore, pro-
pone alla Commissione di esprimere un
parere favorevole sulla proposta di nomina
in esame.

Mauro ROTELLI (FDI) ricorda che nel
periodo appena trascorso, vista la situa-
zione di incertezza politica, si è scelto di
non procedere a votazioni. Solleva una
questione regolamentare sulla possibilità
che la Commissione ora deliberi, non es-
sendo presente un rappresentante del Go-
verno, anche perché le proposte di nomina
all’ordine del giorno sono espressione del
precedente esecutivo.

Diego SOZZANI (FI) annunzia il voto
favorevole del gruppo di Forza Italia.

Elena MACCANTI (LEGA) annunzia il
voto favorevole del gruppo della Lega.

Luciano NOBILI (IV) annunzia il voto
favorevole del gruppo Italia Viva.

Giovedì 18 febbraio 2021 — 34 — Commissione IX



Raffaella PAITA, presidente, a proposito
della questione sollevata dall’onorevole Ro-
telli, ricorda che la Commissione può pro-
cedere all’espressione del parere sulla pro-
posta di nomina anche in assenza del rap-
presentante del Governo, essendo oltre-
tutto già scaduto il termine fissato dalla
legge.

Mauro ROTELLI (FDI) sottolinea come
il problema, più che di natura tecnica,
abbia una rilevante dimensione politica.
Ribadisce come, pur essendo cambiato il
Governo, le proposte di nomina siano ri-
maste le medesime; di conseguenza, appare
opportuno appurare se esse godano dell’ap-
provazione dell’esecutivo in carica, anche
in funzione di garanzia delle prerogative di
tutti i gruppi parlamentari.

Raffaella PAITA, presidente, ribadisce la
necessità di scindere con chiarezza fra i
due diversi aspetti, regolamentare e poli-
tico. Da un punto di vista regolamentare, la
Commissione può procedere all’espressione
del parere, tanto più che il relativo termine
risulta scaduto. Ricorda in proposito come
l’omologa Commissione del Senato abbia
proceduto alla votazione del parere sulla
proposta di nomina al punto successivo
dell’ordine del giorno in pendenza della
crisi di Governo.

Da un punto di vista politico, sottolinea
come i diversi interventi in sede di dichia-
razione di voto appena svoltisi testimonino
dell’ampia condivisione da parte dei mem-
bri della Commissione dell’opportunità di
svolgere la votazione.

Avverte quindi che la votazione avrà
luogo a scrutinio segreto mediante il si-
stema delle palline bianche e nere.

Dà infine lettura delle missioni e delle
sostituzioni.

La Commissione procede quindi alla vo-
tazione per scrutinio segreto sulla proposta
di parere favorevole del relatore.

Raffaella PAITA, presidente, comunica il
risultato della votazione:

Presenti ................................ 32

Votanti................................. 32

Maggioranza ............................. 17

Hanno votato sì ...................... .19
Hanno votato no........................13

(La Commissione approva).

Raffaella PAITA, presidente, avverte che
comunicherà il parere favorevole testé
espresso alla Presidenza della Camera, ai
fini della trasmissione al Governo.

Hanno preso parte alla votazione i de-
putati: Barbuto, Bergamini, Bruno Bossio,
Cantini, Luciano Cantone, Capitanio, Cari-
nelli, De Girolamo, De Lorenzis, Del Basso
De Caro, Donina, Ficara, Furgiuele, Gari-
glio, Giacometti, Grippa, Maccanti, Marino,
Mulè, Nobili, Paita, Gribaudo in sostitu-
zione di Pizzetti, Raffa, Rixi, Andrea Ro-
mano, Rosso, Scagliusi, Serritella, Sozzani,
Termini, Zanella e Zordan.

Proposta di nomina del dottor Luciano Guerrieri a

presidente dell’Autorità di sistema portuale del Mar

Tirreno settentrionale.

Nomina n. 75.

(Seguito dell’esame, ai sensi dell’articolo 143,
comma 4, del Regolamento, e conclusione –
Parere favorevole).

La Commissione prosegue l’esame della
proposta di nomina, rinviata nella seduta
del 27 gennaio 2021.

Raffaella PAITA, presidente, avverte che,
trattandosi di votazione riguardante per-
sone nell’ambito di un procedimento di
nomina, il parere che la Commissione è
chiamata ad esprimere ha carattere pun-
tuale – dovendo il dispositivo limitarsi al-
l’indicazione « favorevole » o « contrario » –
e non può essere corredato di condizioni o
osservazioni.

Andrea ROMANO (PD), relatore, pro-
pone alla Commissione di esprimere un
parere favorevole sulla proposta di nomina
in esame.

Giovedì 18 febbraio 2021 — 35 — Commissione IX



Elena MACCANTI (LEGA) annunzia l’a-
stensione del gruppo della Lega.

Diego SOZZANI (FI) annunzia l’asten-
sione del gruppo di Forza Italia.

Raffaella PAITA, presidente, avverte che
la votazione avrà luogo a scrutinio segreto
mediante il sistema delle palline bianche e
nere.

Dà quindi lettura delle missioni e delle
sostituzioni.

La Commissione procede quindi alla vo-
tazione per scrutinio segreto sulla proposta
di parere favorevole del relatore.

Raffaella PAITA, presidente, comunica il
risultato della votazione:

Presenti ................................ 32
Votanti................................. 20
Astenuti................................ 12

Maggioranza ............................. 11

Hanno votato sì ...................... 20

(La Commissione approva).

Raffaella PAITA, presidente, avverte che
comunicherà il parere favorevole testé
espresso alla Presidenza della Camera, ai
fini della trasmissione al Governo.

Hanno preso parte alla votazione i de-
putati: Barbuto, Bruno Bossio, Cantini, Lu-
ciano Cantone, Carinelli, De Girolamo, De
Lorenzis, Del Basso De Caro, Ficara, Gari-
glio, Grippa, Marino, Nobili, Paita, Gri-
baudo in sostituzione di Pizzetti, Raffa,
Andrea Romano, Scagliusi, Serritella, Ter-
mini.

Si sono astenuti i deputati: Bergamini,
Capitanio, Donina, Furgiuele, Giacometti,
Maccanti, Mulè, Rixi, Rosso, Sozzani, Za-
nella e Zordan.

La seduta termina alle 17.05.

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAP-

PRESENTANTI DEI GRUPPI

Giovedì 18 febbraio 2021.

L’ufficio di presidenza si è riunito dalle
17.05 alle 17.20.

Giovedì 18 febbraio 2021 — 36 — Commissione IX


